<sup>37</sup> BLOOMFIELD, na sua obra *Language* (1933), diz ser impossível estudar o significado porque isso implicaria um conhecimento enciclopédico, isto é, seria necessário possuir um saber cientificamente exacto de tudo o que forma o universo do locutor, deixando, por isso, de lado esse estudo.

2.1. Para o P.<sup>e</sup> Manuel Álvares,

Nomen est pars orationis, quae casus habet neque tempora adsignificat, vt Mula, dominus<sup>38</sup>.

O Nome pode ainda ser de três espécies: próprio, apelativo e colectivo<sup>39</sup>. Esta classificação é feita pelo nosso gramático com base nos postulados de Varrão<sup>40</sup>. O estudo do nome próprio é interessante e merece-me aqui uma chamada de atenção. Referindo o que dizem os gramáticos, apoia-se sobretudo nos escritos de Varrão e Cícero para dizer que

Propria nomina [distribuunt grammatici] in quatuor partes Praenomen, Nomen, Cognomen, Agnomen (...) <sup>41</sup>.

De acordo com a função gramatical, a classe dos nomes tem duas categorias: a do substantivo e a do adjetivo:

Substantium nomen est, quod in oratione per se esse potest, vt Dux imperat, miles obtemperat.

Adiectium [nomen] est, quod in oratione esse non potest sine substantiuo aperte vel occulte. Aperte, vt Dux prudens, si strenuos milites, dictoque audientes habeat, facile hostes superabit. / Occulte, vt Quis tertiana laborant, non vescuntur bubula. Hoc est, tertiana febri, bubula carni <sup>42</sup>.

<sup>38</sup> Cf. *Gramatica Latina*, Fl. 48.

<sup>39</sup> *Idem, Ibidem*: “Nomen proprium est, quod res proprias atque certas significat, ut Romulus, Roma. / Appellatium est, quod res communes, atque incertas significat, vt Rex, oppidum. / Collectium est, quod numero singulari significat multitudinem, vt Populus, gens, turba”.

<sup>40</sup> “Varro solet nomina propria simpliciter Nomina appellare: appellatiua vero vocabula: item finita, haec infinita. Sequitur, inquit lib. I de Analog. de nominibus, quae differunt a vocabulis, ideo quod sunt finita, ac significant res proprias, vt Paris, Helena; cum vocabula sunt infinita, ac res communes designent, vt vir, mulier”. *Idem*, Fl. 49.

<sup>41</sup> Extraio esta pequena passagem do muito que diz M. ÁLVARES sobre o nome próprio: “(...) vt Publius Cornelius Scipio Africanus. Publius Praenomen propriumque est. Cornelius Nomen est gentilium, totique Cornelio familiae commune. Scipio Cognomen est haereditarium, nam id Publius ab auo suo accepit, qui Scipio cognominatus est, quod parenti caeco pro bacillo fuisset. Africanus Agnomen est, quod Publius sibi deuicta Carthagine peperit”. *Idem, Ibidem*. MANUEL ÁLVARES está muito mais interessado no modo como se forma um nome próprio do que no tipo de referência que opera. Esta distinção (que nada tem de semântico) ainda se encontra em Francês: Nom/Soares, Prénom/Mário e em Inglês, com sentido inverso: Name/Mário, Surname/Soares, tal como em Português: Nome/Mário, Sobrenome/Soares.